**ความร่วมมือในกรอบสถาบันสิทธิมนุษยชนแห่งภูมิภาคเอเชีย-แปซิฟิก**
**(The Asia Pacific Forum of National Human Rights Institutions – APF)**

APF เป็นองค์กรด้านสิทธิมนุษยชนในภูมิภาคเอเชียแปซิฟิก ก่อตั้งขึ้นเมื่อ ค.ศ. 1996 (พ.ศ.2539) และทำงานเพื่อสนับสนุนการก่อตั้งและการสร้างความเข้มแข็งให้แก่สถาบันสิทธิมนุษยชนแห่งชาติในภูมิภาค โดยได้รับเงินทุนสนับสนุนจากผู้ให้การสนับสนุนต่าง ๆ เช่น สำนักงานข้าหลวงใหญ่สิทธิมนุษยชนแห่งสหประชาชาติ รัฐบาลออสเตรเลีย และนิวซีแลนด์ สถาบันสิทธิมนุษยชนแห่งชาติที่เป็นสมาชิก และรวมถึงรัฐบาลไทยด้วย

ทั้งนี้คณะ Councillor จะเลือกประธาน (ปกติจะเป็นประเทศเจ้าภาพจัดการประชุมประจำปีนั้นๆ) และรองประธาน 2 คน (ซึ่งเป็นอดีตเจ้าภาพการประชุมประจำปี และเจ้าภาพการประชุมในอนาคต) โดยมีวาระการดำเนินงาน 1 ปีหมุนเวียนกันไป

## 3. คณะผู้บริหารระดับสูง (Senior Executive Officers – SEO)

เครือข่ายผู้บริหารระดับสูง ก่อตั้งขึ้นเมื่อปี ค.ศ. 2002 (พ.ศ. 2545) เพื่อเป็นกรอบความร่วมมือที่เปิดโอกาสให้ผู้บริหารระดับสูงของสถาบันสิทธิมนุษยชนแห่งชาติที่เป็นสมาชิก APF ได้มีโอกาสทำงานร่วมกัน แลกเปลี่ยนประสบการณ์ โดยเฉพาะอย่างยิ่งการบริหารองค์กร นโยบายขององค์กร การพัฒนาศักยภาพของบุคลากร รวมถึงการติดต่อประสานงานระหว่างกันในการทำงานในระดับภูมิภาค เช่น การแลกเปลี่ยนเจ้าหน้าที่ การฝึกอบรมด้านการสืบสวนสอบสวน การประชุมประจำปี หรือการสัมมนาเชิงวิชาการอื่นๆ